令和４年１月 17日

薬局管理者 各位

令和３年度「オンライン診療に伴う緊急避妊薬の調剤に関する研修会（Web研修）」
受講者募集のご案内

（一社）島根県薬剤師会

会長 陶山 千歳

 「オンライン診療の適切な実施に関する指針（平成 30 年３月厚生労働省・令和元年７月改訂）」において、緊急避妊
に関する診療については、昨年４月から産婦人科医または厚生労働省が指定する研修を受講した医師が初診からオ
ンライン診療を行うことが許容されました。その際の薬局における緊急避妊薬の調剤についても、その薬剤の特性、
患者の状況等に鑑み、患者は研修を修了した薬剤師による調剤を受けるよう求められています。
つきましては、処方箋の応需体制を整備する必要があるため、標記の研修会を開催いたします。
なお、オンライン診療でなく、対面診察を受けて交付された緊急避妊薬の処方箋については、この研修を受けてい

なくても今までどおり調剤可能です。
 今回は、新型コロナウイルス感染症防止対策として、ウェビナー（Zoom）を使用しての開催といたします。

１．開催日時 令和４年２月２０日（日）１３：３０～１７：３０

２．会   場 Zoom利用によるWeb研修（Zoomウェビナー利用）

３．内   容 日本薬剤師会による標準プログラムに準拠 （協力：島根県産婦人科医会）

（１）「オンライン診療の適切な実施に関する指針と緊急避妊薬の調剤について」

         （２）「オンライン診療に伴う緊急避妊薬処方上の留意点」

         （３）「オンライン診療に伴う緊急避妊薬の調剤について」

４．対 象 者 以下にある緊急避妊に関するオンライン診療の実施にあたっての薬剤師・薬局の対応を理解し、

実際に患者対応が可能な薬剤師

○緊急避妊薬は、性交後 72時間以内に服用する必要があること。

○オンライン診療を受診した女性が薬局で調剤を受ける際、研修を受講した薬剤師が対応すること。

【※緊急避妊薬に関することや性に関する教育などの研修。研修を受講した薬剤師及び薬局のリスト

は厚生労働省のホームページに（医師のリストとともに）掲載。】

○来局した女性に、薬局において薬剤師の前で服用させること。

○薬局においては、プライバシーへの十分な配慮や服用するための飲料水の準備なども行うため、こ

れらの対応が可能な薬局の薬剤師が研修を受けること。

○より確実な避妊法に関する適切な説明、産婦人科医による直接の対面診療を約３週間後に受診する
ことの説明等を来局した女性に行うこと。

５．受 講 料 ４，０００円 （但し 当会会員は ２，０００円）
          ※申込確認後に郵便局の払込用紙を送付します。

６．申込方法 別紙参照

７．そ の 他 〇研修を修了された方には後日修了証を送付いたします。

〇本研修会は、研修センターシールの対象ではありません。
〇今まで受講された方の参加も可能です。

※当研修会を受講された薬剤師及び所属する薬局の次の情報は、本会から日薬を通じて厚労省へ報告され、

厚労省ホームページに掲載の上、実際に患者対応を求められますので、ご了承の上お申込ください。

（勤務薬剤師の方は開設者／管理者にご確認ください）

① 薬局名 ② 薬局所在地 ③ 電話番号 ④ ＦＡＸ番号 ⑤ 開局時間 ⑥ 薬剤師名 ⑦ 性別 等

【お問合せ先】 （一社）島根県薬剤師会 事務局

電話：0852-25-0900 FAＸ：0852-26-5358

オンライン診療に伴う緊急避妊薬の調剤に関する研修（Ｗｅｂ研修）

参加申込みについて

◆申込方法および資料

① 下記 URLから申込（右図 QRコードからも申込みができます→）

https://us02web.zoom.us/webinar/register/WN_0EfEo8WdRLuxCfnHlRFUCw

                 ↓

Zoom の申込み画面に自動で移動しますので、必要事項を入力してください。
  ※受講が２回目以降の方は「受講履歴」の「再」にチェックを入れてください。
                 ↓
② 申込が確認できた方へ郵便局の払込用紙を送付いたします。

振込用紙の到着後１０日以内に受講料をお支払いください。
                 ↓
③ 入金の確認ができた方へ、登録されたメールアドレスに確認メールを送ります。研修会申込完了

※確認メールには、研修会当日の視聴用 URL の記載があります。
※当日の研修会資料が保存されているページの URL も記載してありますので、ダウンロードをしてご
利用ください。

上記①について、令和４年２月４日（金）までにお申込みください。（厳守）

 ※締切後の申込フォームへのアクセスは無効とさせていただきます。

◆修了証の交付について

・研修会への参加（開始～終了までの視聴）、アンケートの回答が確認できた方に後日送付いたします。
  ※アンケートの回答方法については、研修会当日にご案内いたします。

【注意事項】

（参加申込）

・事前申込みのない方はご参加できません。

・ログイン、ログアウトの確認のため、当日使用されるパソコン or スマホから必ず１台のデバイスで申し込みを

してください。

・薬剤師免許番号の入力に誤りがあると出席確認が出来ませんので、正しく入力してください。

・受講料入金確認後、受講者へ送る確認メールが 2/15（火）までに届かない場合は、島根県薬剤師会事務局

（TEL:0852-25-0900）までご連絡ください。

（Zoom）

・当日はWeb 会議システム「Zoom（ウェビナー）」を利用します。必ず Zoom アプリをインストールした上で

ご参加ください。アプリは随時バージョンアップされますので、最新版になっていることをご確認ください。

・参加にはスピーカー、マイク（質問しない場合は不要）搭載のインターネットに接続できる端末（パソコン、

スマートフォン、タブレット）が必要です。

・Wi-Fi環境での参加は可能ですが、固定回線など安定した通信環境での参加をお勧めします。

・通信にかかる経費は受講者の負担となりますのでご了承ください。

・開始時間の５分前までに、登録メールアドレスへ送付したメールにある「視聴用 URL」よりアクセスをお願い

します。

・講演内容の録画・録音はご遠慮ください。

（修了証の交付ができない場合）

・遅刻・早退の場合。

・アンケートの回答がない場合。

・事前申込みのない方が視聴された場合。

・通信トラブル等によりWeb 研修にご参加いただけなかった場合。

 （受講者側の当日の接続に関する不具合には対応いたしかねますのでご了承ください。）

・Zoom の視聴記録より必要な受講時間を満たしていない場合。

・会場側の問題で通信が途切れた場合も不可となります。万一不具合が生じた場合はご容赦ください。